
R E P Ú B L I C A A R G E N T I N A

D I A R I O  D E S E S I O N E S
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA
NOVIEMBRE 29 DE 2023

PERÍODO 141º

Presidencia de la señora vicepresidenta  
de la Nación, doctora 

Cristina Fernández de Kirchner

Ocupa el sitial a la derecha de la Presidencia, la señora 
presidenta de la Honorable Cámara de Diputados,  

diputada doña Cecilia Moreau

Secretarios:
Señor don Marcelo Jorge Fuentes,

secretario del Honorable Senado, 
y señor don Eduardo Cergnul, 
secretario de la Honorable Cámara 

de Diputados



2 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

SENADORES DE LA NACIÓN
PRESENTES:

ÁLVAREZ RIVERO, Carmen Silvia
ANDRADA, Guillermo Eduardo
ÁVILA, Beatriz Luisa
BLANCO, Pablo Daniel
CLOSS, Maurice Fabián
CREXELL, Carmen Lucila
DE ANGELI, Alfredo Luis
DI TULLIO, Juliana
DOÑATE, Claudio Martín
DURÉ, María Eugenia
ESPÍNOLA, Carlos Mauricio
FAMA, Flavio Sergio
FERNÁNDEZ SAGASTI, Anabel
GARCÍA LARRABURU, Silvina Marcela
GIMÉNEZ, Nora del Valle
GONZÁLEZ, María Teresa Margarita
GUERRA, Ricardo Antonio
HUALA, María Victoria
IANNI, Ana María
JUEZ, Luis Alfredo
JURI, Mariana
KRONEBERGER, Daniel Ricardo
KUEIDER, Edgardo Darío
LEAVY, Sergio Napoleón
LEDESMA ABDALA, Claudia
LEWANDOWSKI, Marcelo Néstor
LINARES, Carlos Alberto
MARTÍNEZ, Julio César
MAYANS, José Miguel Ángel
MENDOZA, Sandra Mariela
MONTENEGRO, Gerardo Antenor
NEDER, José Emilio
OLALLA, Stella Maris
PARRILLI, Oscar Isidro
PILATTI VERGARA, María Inés
RECALDE, Mariano
RODAS, Antonio José
RODRÍGUEZ SAÁ, Adolfo
ROMERO, Juan Carlos
SAPAG, Silvia
SCARPÍN, Dionisio Fernando
SOLARI QUINTANA, Magdalena
TAGLIAFERRI, Guadalupe
TERENZI, Edith Elizabeth
VALENZUELA, Mercedes Gabriela
VEGA, María Clara del Valle
VIGO, María Alejandra
VISCHI, Eduardo Alejandro
ZIMMERMANN, Víctor

AUSENTES:
BASUALDO, Roberto Gustavo
BENSUSÁN, Daniel Pablo
CATALFAMO, María Eugenia 
CORNEJO, Alfredo Víctor
CORPACCI, Lucía Benigna
COSTA, Eduardo Raúl
FIAD, Mario Raymundo
GIACOPPO, Silvia del Rosario 
GONZÁLEZ, Gladys Esther
GONZÁLEZ RIOLLO, Gabriela
LÓPEZ VALVERDE, Cristina del Carmen
LOSADA, Carolina
LOUSTEAU, Martín
PETCOFF NAIDENOFF, Luis Carlos
SCHIAVONI, Humberto Luis Arturo 

SNOPEK, Guillermo Eugenio Mario
TAPIA, María Belén
TORELLO, José María
TORRES, Ignacio Agustín
UÑAC, José Rubén
WERETILNECK, Alberto Edgardo
YEDLIN, Pablo Raúl

DIPUTADOS DE LA NACIÓN
PRESENTES:

AGOST CARREÑO, Oscar
AGUIRRE, Hilda Clelia
AGUIRRE, Manuel Ignacio
ALDERETE, Juan Carlos
ALIANIELLO, Eugenia
ALLENDE, Walberto Enrique
ALONSO, Constanza María
AMAYA, Domingo Luis
ANGELINI, Federico
ÁNTOLA, Marcela
APARICIO, Alicia N.
ARJOL, Martín
ARRICAU, Carolina Natalia
ARROYO, Daniel
ASCARATE, Lidia Inés
ASSEFF, Alberto
AUBONE, Ana Fabiola
BALDASSI, Héctor
BANFI, Karina Verónica
BARLETTA, Mario
BAZZE, Miguel Ángel
BENEDETTI, Atilio Francisco
BERHONGARAY, Martín Antonio 
BERMEJO, Adolfo
BERTOLDI, Tanya
BERTONE, Rosana Andrea
BORDA, Fabián
BORMIOLI, Lisandro
BORREGO, Victoria
BRAMBILLA, Sofía
BRAWER, Mara
BREGMAN, Myriam
BRITEZ, María Cristina
BROUWER DE KONING, Gabriela
BRUE, Daniel Agustín
BURYAILE, Ricardo
CACACE, Alejandro
CALIVA, Lía Verónica
CALLETTI, Pamela
CAMAÑO, Graciela
CAMPAGNOLI, Marcela
CANTERO, Carlos Daniel
CAPARROS, Mabel Luisa
CARASSO, Marcos Gustavo
CARBAJAL, Fernando
CARNAGHI, Guillermo Oscar
CARRIZO, Ana Carla
CARRIZO, Nilda Mabel
CARRIZO, Soledad
CARRO, Pablo
CASARETTO, Marcelo Pablo
CASAS, Sergio Guillermo
CERVI, Pablo
CHAHER, Leila
CHOMIAK, María Luisa
CHUMPITAZ, Gabriel Felipe
CIPOLINI, Gerardo
CISNEROS, Carlos Aníbal
CLERI, Marcos

COBOS, Julio César Cleto
COLI, Marcela
CORNEJO, Virginia
COSTA, Anahí
CRESCIMBENI, Camila
DAIVES, Ricardo Daniel
DALDOVO, Nelly Ramona
DANTAS, Pedro Cristian
DE LOREDO, Rodrigo
DE MARCHI, Omar
DEL CAÑO, Nicolás
DEL PLÁ, Romina
DI GIACOMO, Luis
DOMINGO, Agustín
ESPERT, José Luis
ESPIL, Santiago Eugenio
ESTÉVEZ, Gabriela Beatriz
ESTRADA, Emiliano
FAGIOLI, Federico
FEIN, Mónica
FERNÁNDEZ PATRI, Ramiro
FERNÁNDEZ, Agustín
FERNÁNDEZ, Carlos Alberto
FERNÁNDEZ, Eduardo
FERNÁNDEZ, Elia Marina
FERRARO, Maximiliano
FIGUEROA CASAS, Germana
FINOCCHIARO, Alejandro
FRIGERIO, Federico
GAILLARD, Ana Carolina
GALIMBERTI, Pedro Jorge
GARCÍA ARESCA, Ignacio
GARCÍA, Ximena
GINOCCHIO, Silvana Micaela
GIOJA, José Luis
GODOY, Lucas Javier
GOLLÁN, Daniel
GONZÁLEZ, Álvaro Gustavo
GONZÁLEZ, Gustavo Carlos
GROSSO, Leonardo
GUTIÉRREZ, Ramiro
HAGMAN, Itai
HELLER, Carlos Salomón
HERNÁNDEZ, Estela
HERRERA, Bernardo José
HERRERA, María Marcela 
HERRERA, Ricardo 
IGLESIAS, Fernando Adolfo 
IGON, Santiago Nicolás 
IPARRAGUIRRE, Rogelio 
JETTER, Ingrid
JOURY, María de las Mercedes 
KIRCHNER, Máximo Carlos 
KLIPAUKA LEWTAK, Florencia 
LAMPREABE, Florencia 
LANDRISCINI, Susana Graciela 
LEDESMA, Tomás
LEIVA, Aldo Adolfo 
LENA, Gabriela 
LITZA, Mónica 
LOMBARDI, Hernán
LÓPEZ MURPHY, Ricardo H. 
LÓPEZ, Juan Manuel 
LOSPENNATO, Silvia Gabriela 
MACHA, Mónica
MANES, Facundo 
MANZI, Rubén 
MAQUIEYRA, Martín 
MARÍN, Varinia Lis 
MARINO, Juan 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 3

–En la Ciudad Autónoma de Buenos Ai-
res, a las 15.12 del miércoles 29 de noviem-
bre de 2023:

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Muy buenas tardes a todos y a todas.

Con quórum reglamentario, declaro abier-
ta la sesión de Asamblea Legislativa con-
vocada a efectos de dar cumplimiento a los 
artículos 120 y 122 del Código Nacional 
Electoral…

–Manifestaciones y aplausos en el recinto.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
…y a lo dispuesto por el artículo 96 de la Cons-
titución Nacional.

MARTÍNEZ, Álvaro 
MARTÍNEZ, Dolores
MARTÍNEZ, Germán Pedro
MARTÍNEZ, María Rosa
MARZIOTTA, Gisela 
MASIN, María Lucila 
MASSETANI, Vanesa Laura 
MASTALER, Magalí
MILEI, Javier Gerardo 
MILMAN, Gerardo 
MIRABELLA, Roberto 
MOISÉS, María Carolina 
MONTOTO, María Luisa 
MONZÓ, Emilio
MORALES GORLERI, Victoria
MORAN, Micaela
MOREAU, Cecilia
MOREAU, Leopoldo Raúl Guido
MOYANO, Nilda 
NANNI, Miguel 
NAVARRO, Graciela 
NEDER, Estela Mary 
NEGRI, Mario Raúl 
NIERI, Miguel Lisandro 
NUÑEZ, José Carlos
OBEID, Alejandra del Huerto 
ORMACHEA, Claudia Beatriz 
ORREGO, Humberto Marcelo 
OSUNA, Blanca Inés 
PALAZZO, Sergio Omar 
PAPONET, Liliana
PAROLA, María Graciela 
PASSO, Marcela Fabiana 
PEDRINI, Juan Manuel 
PENACCA, Paula Andrea 
PEREYRA, Julio
PÉREZ PLAZA, Eber Albano
PÍPARO, Carolina 
POLINI, Juan Carlos 
PONCE, Carlos Ybrhain
PROPATO, Agustina Lucrecia 
QUETGLAS, Fabio José 
QUIROZ, Marilú
REY, María Luján 
REYES, Roxana Nahir 

REZINOVSKY, Dina 
RITONDO, Cristian Adrián 
RIZZOTTI, Jorge “Colo”
RODRÍGUEZ MACHADO, Laura 
RODRÍGUEZ, Alejandro 
ROMERO, Jorge Antonio
ROMERO, Víctor Hugo 
SALVADOR, Sebastián Nicolás 
SÁNCHEZ, Roberto Antonio 
SAND, Nancy
SANTILLI, Diego 
SARAPURA, Natalia Silvina 
SARTORI, Diego Horacio 
SCHIAVONI, Alfredo Oscar 
SELVA, Carlos Américo 
SILEY, Vanesa
SOUTO, Natalia Marcela 
STEFANI, Héctor Antonio 
STILMAN, Mariana 
STOLBIZER, Margarita 
TACCETTA, Matías 
TAILHADE, Rodolfo 
TAVELA, Danya
TETAZ, Martín Alberto 
TONELLI, Pablo Gabriel 
TONIOLLI, Eduardo 
TORELLO, Pablo 
TORTORIELLO, Aníbal 
UCEDA, Marisa Lourdes 
VALDES, Eduardo Félix 
VARA, Jorge
VARGAS MATYI, Brenda 
VERASAY, Pamela Fernanda 
VESSVESSIAN, Marcela Paola 
VIDAL, Claudio Orlando 
VIDAL, María Eugenia 
VILLARRUEL, Victoria
YACOBITTI, Emiliano Benjamín 
YAMBRÚN, Liliana Patricia 
YAPOR, Lucio
YASKY, Hugo 
YUTROVIC, Carolina 
ZABALA CHACUR, Natalia 
ZAPATA, Carlos Raúl 
ZARACHO, Natalia

AUSENTES, CON AVISO:

AJMECHET, Sabrina 
ÁLVAREZ, Felipe 
BACHEY, Karina Ethel
BARBARO, Héctor “Cacho” 
BESANA, Gabriela 
CASTETS, Laura Carolina 
DE LA SOTA, Natalia
EL SUKARIA, Soher 
ESTÉVEZ, Enrique 
FIGUEROA, Rolando 
FRADE, Mónica Edith
GARCÍA DE LUCA, Sebastián 
GUTIÉRREZ, Carlos Mario 
HEIN, Gustavo René
LACIAR, Susana Alicia 
LASPINA, Luciano Andrés 
LÓPEZ RODRÍGUEZ, Dante 
MARTÍN, Juan
MARTÍNEZ VILLADA, Leonor
MONTI, Francisco 
OCAÑA, María Graciela 
OLIVETO LAGO, Paula Mariana 
OMODEO, Paula
PEDRALI, Gabriela 
PÉREZ ARAUJO, Hernán 
RANDAZZO, Florencio 
ROMERO, Ana Clara 
RUARTE, Adriana Noemí 
SÁNCHEZ, Francisco 
SANTORO, Leandro 
SOTOLANO, María 
VERÓN, Jorge Guillermo 
VILCA, Alejandro
ZUVIC, Mariana

AUSENTES, CON LICENCIA:

ARANCIBIA RODRÍGUEZ, Alberto G.
CASELLES, Graciela María
LATORRE, Jimena

RENUNCIA PENDIENTE
DE APROBACIÓN:

TEJEDA, María Victoria

SUMARIO

1. Izamiento de la bandera nacional. Entona-
ción de las estrofas del Himno Nacional Ar-
gentino. (Pág. 4.)

2. Convocatoria. (Pág. 4.)
3. Designación de la Comisión Escrutadora. 

(Pág. 4.)
4. Resultado definitivo de los comicios del 19 de 

noviembre de 2023. (Pág. 4.)
5. Parlamentarios del Mercosur. (Pág. 5.)
6. Apéndice.

I. Convocatoria. (Pág. 7.)
II. Resoluciones de la Asamblea Legisla-

tiva. (Pág. 7.)



4 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

1
IZAMIENTO DE LA BANDERA NACIONAL. 

ENTONACIÓN DE LAS ESTROFAS  
DEL HIMNO NACIONAL ARGENTINO

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Invito a la señora diputada Cecilia Moreau a 
izar el pabellón nacional y a mantenernos de 
pie mientras entonamos las estrofas del Himno 
Nacional Argentino. Gracias.

–Puestos de pie los presentes, así se hace. 
(Aplausos.)

2
CONVOCATORIA

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Se incorpora al Diario de Sesiones el decreto 
que convoca a esta sesión, que será leído por 
Secretaría Parlamentaria.

–El decreto figura en el Apéndice.

Sr. Secretario (Fuentes):
Buenos Aires, 28 de noviembre de 2023.

Visto: 
Las disposiciones de los artículos 120 y 122 del 

Código Nacional Electoral, referidas al cómputo final 
de la elección, y a la proclamación de los electos, res-
pectivamente; y 

Considerando:
Que, corresponde la constitución de la Asamblea 

Legislativa a los efectos de dar cumplimiento a las 
prescripciones mencionadas,

Por ello:

La presidenta del Honorable Senado de la Nación
DECRETA:

Artículo 1º – Cítese a los senadores, las senado-
ras, las diputadas y los diputados para realizar se-
sión de Asamblea, el día miércoles 29 de noviembre 
del corriente, a las 15 horas, a efectos de dar cum-
plimiento a lo establecido en los artículos 120 y 122 
del Código Nacional Electoral.

Art. 2º – Comuníquese.

Cristina Fernández 
de Kirchner.

3
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN 

 ESCRUTADORA

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Corresponde ahora conformar la comisión que 

va a escrutar los resultados de los comicios 
realizados el último 19 de noviembre.

Si ustedes me autorizan, conformo la co-
misión y, luego, la someto a consideración de 
ustedes.

–Se practica la votación a mano alzada.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Hay aprobación.

Como somos muy eficientes, ya la tenemos 
hecha. (Risas.)

Por Secretaría se dará lectura de los y de las 
integrantes de esa comisión.

Sr. Secretario (Fuentes). – Senadora Sandra 
Mendoza, diputado José Luis Gioja, senador 
Adolfo Rodríguez Saá, diputada Susana Gra-
ciela Landriscini, senador Ricardo Guerra, di-
putado Diego Sartori, senadora Mariana Juri, 
diputada Dina Rezinovsky, senador Pablo 
Blanco, diputado Miguel Nanni, senadora Vic-
toria Huala y diputada Carolina Píparo.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Bien. Si hay asentimiento a la conformación de 
la comisión…

–Se practica la votación a mano alzada.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Resulta aprobado.

Vamos a hacer un breve cuarto intermedio 
en las bancas, mientras la comisión se retira a 
la Sala “Delia Parodi” a los efectos de cumplir 
con su cometido. Muchas gracias.

–Así se hace.
–Son las 15.19.
–A las 15.35.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Se levanta el cuarto intermedio.

Les pido, por favor, que ocupen sus bancas.

4
RESULTADO DEFINITIVO DE LOS  

COMICIOS DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2023

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). 
– Invito a la diputada Carolina Píparo a que 
dé lectura, como miembro informante de la 
Comisión Escrutadora, de los resultados de la 
elección del día 19 de noviembre.

Sra. Píparo. – Señora presidenta: en base 
a los resultados comunicados a la señora pre-
sidenta del Honorable Senado por las juntas 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 5
prendido entre el 10 de diciembre de 2023 y el 10 de 
diciembre de 2027, al ciudadano Javier Gerardo Milei.

Art. 2º – Declarar electa vicepresidenta de la Na-
ción Argentina, por el mismo término, a la ciudadana 
Victoria Villarruel.

Art 3º – Señálese las 12.00 horas del expresado 10 
de diciembre de 2023 para que los electos presten el 
juramento prescripto por el artículo 93 de la Constitu-
ción Nacional.

Art. 4º – De forma.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). –  
Se somete a consideración el texto leído.

–Se practica la votación a mano alzada.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Resulta aprobado.

En consecuencia, queda proclamado presi-
dente de la República Argentina (aplausos), 
para el período 10 de diciembre del año 2023 
al 10 de diciembre del año 2027, el ciudada-
no Javier Gerardo Milei. (Aplausos.) Y que-
da proclamada vicepresidenta de la Nación, 
por el mismo período, la ciudadana Victoria 
Villarruel. (Aplausos.)

Se realizarán las comunicaciones pertinentes.
–El texto de la resolución figura en el 

Apéndice.

5
PARLAMENTARIOS DEL MERCOSUR

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Corresponde ahora realizar la proclamación 
de los títulos correspondientes a la categoría 
de parlamentarios del Mercosur que ha dado 
cuenta la Comisión Escrutadora.

Se lee por Secretaría.
Sr. Secretario (Fuentes). – Distrito Nacional.
Lista 134, Alianza Unión por la Patria: Tere-

sa Adelina Sellares, Mariano Ezequiel Arcioni, 
Victoria Analía Donda Pérez, Gabriel Marcelo 
Fuks, María Cecilia Nicolini, Franco Maximi-
liano Metaza, Marina Mercedes Femenia.

Lista 135, Alianza La Libertad Avanza: Pa-
tricio Gabriel Villegas, Miriam del Carmen 
Niveyro, Julio César Serna, Nadia Soledad Pe-
dernera, Iván Ezequiel Dubois Padrone, Fabia-
na Gabriela Martín.

Lista 132, Alianza Juntos por el Cambio: 
Adalberto Luis Brandoni, Paola Iris Di Chia-

electorales nacionales, de conformidad con lo 
previsto en los artículos 120, 150 y 151 del Có-
digo Nacional Electoral, los abajo firmantes, 
en su carácter de integrantes de la comisión de-
signada por la Presidencia de la Asamblea para 
efectuar la sumatoria del resultado de las elec-
ciones nacionales del 19 de noviembre de 2023 
para presidente y vicepresidente de la Nación, 
informan que el resultado que arroja la misma 
es el siguiente: la fórmula integrada por Javier  
Gerardo Milei y Victoria Villarruel ha obtenido 
en todo el país 14.554.560 votos, que repre-
sentan el 55,65 por ciento del total de votos 
afirmativos válidamente emitidos. (Aplausos.)

La fórmula integrada por Sergio Tomás 
Massa y Agustín Oscar Rossi ha obtenido en 
todo el país 11.598.720 votos, que representan 
el 44,35 por ciento del total de votos afirmati-
vos válidamente emitidos. (Aplausos.)

En consecuencia, la comisión designada 
propone proclamar como presidente y vicepre-
sidente de la Nación Argentina para el período 
comprendido entre el 10 de diciembre de 2023 
y 10 de diciembre de 2027 a los ciudadanos 
mencionados en primer término, Javier Ge-
rardo Milei y Victoria Villarruel (aplausos), y 
fijar las 12.00 horas del 10 de diciembre próxi-
mo para que los electos presten el juramento 
prescripto por la Constitución.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Atento a lo informado por la señora miembro 
informante de la Comisión Escrutadora, por 
Secretaría se va a dar lectura al proyecto de 
resolución en el cual se consignan los resul- 
tados informados y la fórmula consagrada.

Por Secretaría se dará lectura.
Sr. Secretario (Fuentes):

Proyecto de resolución

Atento que los resultados verificados de la elección 
de presidente y vicepresidente de la Nación celebrada 
el 19 de noviembre de 2023 y las disposiciones de los 
artículos 120 y 122 del Código Nacional Electoral, la 
Asamblea Legislativa deberá proceder a la proclama-
ción de la fórmula más votada en la segunda vuelta.

El Honorable Congreso de la Nación Argentina, reu-
nido en Asamblea

RESUELVE:

Artículo 1º – Declarar electo presidente de la Na-
ción Argentina, por el término constitucional com-



6 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

San Juan: Matías Jorge Carlos Sotomayor. 
San Luis: Héctor David Ocaña.
Santa Cruz: Julio Norberto Gutiérrez. 
Santa Fe: Andrea Cristina Calligaris. 
Santiago del Estero: Gerardo Zamora.
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlán-

tico Sur: Alejandro Martín Deanes.
Tucumán: Luis Mariano Fernández.
Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 

Se pone a consideración.
–Se practica la votación a mano alzada.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Resulta aprobado. Se van a realizar las pertinen-
tes comunicaciones.

–El texto de la resolución figura en el 
Apéndice.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). 
– No habiendo más temas que tratar en sesión, 
decreto su cierre y levantamiento.

Gracias a todos y a todas. (Aplausos.)
–Son las 15.42.

Pablo A. Volpe.
Director General de Taquígrafos.

ro, Álvaro Héctor de Lamadrid, Laura Judith 
Sesma, Lucas Ciriaco Incicco.

Lista 133, Alianza Hacemos por Nuestro 
País: José Antonio Romero Feris.

Distrito Regional.
Buenos Aires: Gustavo Héctor Arrieta.
Capital Federal: Carlos Federico Andahazi 

Kasnya.
Catamarca: Susana Beatriz Peralta Molina.
Chaco: Raúl Germán Bittel.
Chubut: Cristian Eduardo Pescara.
Córdoba: Rodolfo Guido Eiben.
Corrientes: Yésica Anabela Taborda.
Entre Ríos: José Orlando Cáceres.
Formosa: Ricardo Alberto Branda.
Jujuy: Mario Horacio Nallar.
La Pampa: Jorge Germán Gaitán.
La Rioja: Yamil David Sarruff Vallejo.
Mendoza: Jorge Cayetano Santilli Girala. 
Misiones: Diego Horacio Sartori.
Neuquén: Fabricio Norberto Cascino.
Río Negro: María Alejandra Más.
Salta: Alfredo Horacio Olmedo.



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 7

2

El Honorable Congreso de la Nación Argentina

RESUELVE:

Artículo 1º – Proclamar como parlamentarias y 
parlamentarios del Parlamento del Mercosur (Parla-
sur) y sus respectivos suplentes, a las ciudadanas y los 
ciudadanos que se detallan en la nómina contenida en 
los anexos I, II y III, partes integrantes de la presente 
resolución.

Art. 2º – Comuníquese al Parlamento del Mercosur, 
al Poder Ejecutivo nacional y a la Cámara Nacional 
Electoral a sus efectos.

Dada en la Sala de Sesiones del Congreso Argenti-
no, en Buenos Aires, a los veintinueve días del mes de 
noviembre del año dos mil veintitrés.

Cecilia Moreau.
Cristina Fernández 

de Kirchner.
Eduardo Cegnul. Marcelo J. Fuentes.

II. RESOLUCIONES DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA

6
APÉNDICE

I. CONVOCATORIA

Buenos Aires, 28 de noviembre de 2023.

Visto:
Las disposiciones de los artículos 120 y 122 del 

Código Nacional Electoral, referidas al cómputo final 
de la elección, y a la proclamación de los electos, res-
pectivamente; y

Considerando:
Que, corresponde la constitución de la Asamblea 

Legislativa a los efectos de dar cumplimiento a las 
prescripciones mencionadas,

Por ello,
La presidenta del Honorable Senado de la Nación

DECRETA:

Artículo 1º – Cítese a los senadores, las senadoras, las 
diputadas y los diputados para realizar sesión de Asam-
blea, el día miércoles 29 de noviembre del corriente, a las 
15.00 horas, a efectos de dar cumplimiento a lo establecido 
en los artículos 120 y 122 del Código Electoral Nacional.

Art. 2º – Comuníquese.
Cristina Fernández de Kirchner.

Marcelo J. Fuentes.

1

El Honorable Congreso de la Nación Argentina
RESUELVE:

Artículo 1º – Declarar electo presidente de la Nación 
Argentina, por el término constitucional comprendido 
entre el 10 de diciembre de 2023 y el 10 de diciembre 
de 2027, al ciudadano don Javier Gerardo Milei.

Art. 2º – Declarar electa vicepresidenta de la Na-
ción Argentina, por el mismo término, a la ciudada-
na doña Victoria Villarruel.

Art. 3º – Señálese las 12 horas del expresado 10 
de diciembre de 2023 para que los electos presten el 
juramento prescripto por el artículo 93 de la Consti-
tución Nacional.

Art. 4º – Comuníquese al Poder Ejecutivo, a la Cor-
te Suprema de Justicia de la Nación y a los electos.

Dada en la Sala de Sesiones del Congreso Argenti-
no, en Buenos Aires, a los veintinueve días del mes de 
noviembre del año dos mil veintitrés.

Cecilia Moreau.
Cristina Fernández 

de Kirchner.
Eduardo Cegnul. Marcelo J. Fuentes.



8 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

15 CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 

 

 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 9

29 de noviembre de 2023          CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN 16 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 

 



10 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

17 CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 11

29 de noviembre de 2023          CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN 18 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

  



12 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

19 CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 

 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 13

29 de noviembre de 2023          CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN 20 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 

 



14 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

21 CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 15

29 de noviembre de 2023          CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN 22 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 

 



16 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

23 CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Noviembre 29 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 17

29 de noviembre de 2023          CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN 24 

DI R E C C IÓ N  GE NE R AL  D E  TAQ UÍG R AF O S 

 

 


